Alerk

4.1.\

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA
www.pmvc.com.br

• NO EXPEDIENTE D

Assinatu

-Nado eribiSCu

As ilna

da Bahia;

seguinte Lei:

PROJETO DE LEI N.° 015/2007

ALTERA O ANEXO II DA LEI N.° 394/86,
REAJUSTANDO O SALÁRIO DOS
SERVIDORES DO QUADRO DO
MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL.

EFEITO MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA, Estado

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a

Art. 1° - Fica alterado o Anexo II da Lei n° 394/86 e o Executivo
Municipal autorizado a conceder reajuste salarial aos servidores do quadro do
magistério público municipal, na forma constante da tabela integrante do Anexo I
a esta Lei.

Art. 2° - As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias do Tesouro Municipal.

Art. 3° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo os seus efeitos ao dia 1° de maio de 2007, ficando revogadas as
disposições em contrário.

de 2007.
Gabinete do Prefeito Municipal de Vitória da Conquista, 29 de maio

ét. 4
José Raimtindo Fontes

Prefeito

3

Os"

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA
www.pmvc.com.br

Vitória da Conquista, 29 de maio de 2007.

Mensagem ao Projeto de Lei n° 015/2007

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

Estamos encaminhando a esta Casa Legislativa, o Projeto de Lei n.°
015/2007, que reajusta os salários dos servidores do Quadro do Magistério,
representados pelo SIMMPNC - Sindicato do Magistério Municipal Público de
Vitória da Conquista.

Salientamos que o presente reajuste, no percentual que varia entre
9,93% a 8,04% sobre os vencimentos, representa a capacidade máxima de
gastos do Município com pessoal, observando-se o valor da receita, as verbas do
FUNDEB e o limite constitucional permitido, bem como na Lei de
Responsabilidade Fiscal, e expressa, também, um grande esforço do Governo na
melhoria das condições salariais dos nossos servidores.

O Anexo II contém as novas tabelas salariais, do Estatuto do
Magistério Público Municipal, Lei n.° 394/86, com os valores dos salários base
que passarão a vigorar, retroativamente, desde o dia 1° de maio de 2007.

Lembramos a Vossas Excelências que a concessão de reajuste
maior do que o ora apresentado, implica em efetivo desequilíbrio das contas
públicas, podendo provocar dificuldades no pagamento regular em dia dos nossos
servidores, além da possibilidade de incorrer nas sanções previstas na Lei de
Responsabilidade Fiscal.

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA
www.pmvc.com.br

Os valores constantes do presente projeto já foram apresentados à
categoria e discutidos com a diretoria do Sindicato e a Comissão de Negociações,
não ocorrendo, infelizmente, acordo em relação aos percentuais de reajuste.
Porém, nesta oportunidade, a Administração Municipal só pode oferecer o
aumento constante do presente Projeto de Lei, sob pena de provocar, vale repetir,
indesejável desequilíbrio nas contas públicas do Município.

Assim sendo, contamos com a compreensão de Vossas
Excelências, no sentido de apreciarem e aprovarem o presente Projeto de Lei, em
regime de urgência, nos termos do art. 52 da Lei Orgânica do Município, para que
os salários dos professores sejam reajustados, em conformidade com este
Projeto de Lei.

Atenciosamente,

José Raimundo Fontes
Prefeito

,•••• •

wm-Tsa- Aprovado emL-Discussão em

a u o Presiden

ITURAt _

SECRETARIA

LEI N° 015/2007
,

MUNICIPAL DE VITORIA DA CONQUISTA
DE ADMINISTRAÇÃO
DE RECURSOS HUMANOS

DIVISÃO DE CARGOS E SALÁRIOS

MAIO 2007

COORDENAÇÃO ,illjty
- ta

TABELA DE VENCIMENTOS JORNADA DE 20 HORAS - MAGISTÉRIO
NINEIS i

CLASSES!.   1
PROFESSOR I T -4-3-01 - 3 . 2. 1

i e
. 435 r 3.3.1

- PROFESSOR II T

, PROFESSOR III 1 -4-4-04  3 . 4 . 1

. PROFESSOR IV : 448 I   35.1
PROFESSOR V i 45° 1   181

A .
i

a 2 i ,
380,00 -r571  3.2.2
380,00 : 436 : 3.3.2

-I----4
380 00  3.42

 , .....„.„., 459 52 1 446 1 3.5.2
, 4 t,)-7 ,..4ç 1 4D i! 3.6.2

.. /M1  1‘"j

517,50

I
 2 a 4 i ,

380,00 r4-3-2-[3.2 .3

380,00 41 437 1.r 3'3.3
;. -4-4-2. . 3 4 3 380,00 i I • -

468,72 1447 1.3."
1 4521 3..6.3

•B C i
4-

4 a 6 i

1" 5

I

380,00 T i  3.2.4

380,00 T4381  114 +----1 : 443 : 3.4.4 380,14
1.  .i

478 09 I 448 1  18.4 , .... _4
527,84 1 46-3 1 3.6.4

D
6 a 8 i •

380,00 1-43-4-[ 328
380,00 Ti 4" {  3.3.5

; . -4-4-4- . 3 4 5 388,66 . I • .
.1 L

487,65 i 448 1 18.8
538,40 1 4541 3.6.5

E
 8 a 10

380,00
380,00
398,39
497,41
549,18

TABELA DE VENCIMENTOS JORNADA DE 40 HORAS - MAGISTÉRIO
NIVEIS i.

CLASSES'
PROFESSOR I ii-4307

f I-
PROFESSOR II i 435 :

4- -4

PROFESSOR III i 44° i
PROFESSOR IV 1 445 1

'PROFESSOR V 1-450-r
I- . 1

I 1
. .

1
6.2.1

 8.31
6.4.1

 6.5 1
 6.6.1

A ;

a 2 +

760 00
 . t4311 6.2.2

, ....._ _.1
760 00 i 436 e 6.3.2

, -a-- -j

760,00 I 441 164.2

919,04 1 446 1 6.5.2
1.014,70 T4511662

-I-- -4
11 I
I I

B ;

2 a 4 I
i 432 : 6.2.3 760,00 I r
1-4371.6 3 3 760 00 { '  • • , a- -i

760,00 1 4421 6.4.3

937,44 1-44TE 6.5.3
1.035,00 T-452-r 6.6.3

+- -I-
1 1
1 1
I I

C ;

4 a 6 4"

760,00 + 16 -41 4_331  .2.

760 00 i 438 , 6.3.4
, -a.- -4

760,28 i 443 1644. .
-.-- -I

956,18 1 448 1 6.5.4

1.055,68 1-71551 6.6.4
-I-- -4

1 1
1 1
. i

D ;
I 6 a 8 i

760,00 1 434 [6.2.5
I 91635 -I-

76O,00 : 439 ' 6.3.5  4- _I 777,32 1 444 1 6.4.5

975,30 1-4491 8.5.5
1.076,80 1-4541-6.6.5

1 !-
1 1
I I

E
8 a 10

760,00
760,00
796,78

994,82
1.098,36

O NO EXP 31 los- zoa Aprovado e wussa i d6 i 2cõ4-

AI 411111111em.
(' Presidem

ARRovAer a,

EP.I :

líwrura o re d As3inat